
                                                                                                                                                                                                                                      
 

 
 

ЊИСОБОТ 
 

оиди иљроиши Наќшаи муштараки 
ТЉЉ «СПИД Фонд Шарќу Ѓарб - Тољикистон» (СФШЃ) ва Вазорати тандурустї ва 

њифзи иљтимоии ањолии  Љумњурии Тољикистон  барои соли 2014 
 

Лоињањо: 
1. Лоињаи «Коњиши норасої дар соњаи саломатї ва њуќуќ барои гурўњњои 

осебпазири ањолї», бо дастгирии молиявии Вазорати корњои хориљии 
Нидерландия. 
Давраи амалї: «01» сентябри соли 2011 - «31» декабри соли 2015. 

2. Лоињаи USAID «Муошират оиди ВНМО ва бемории сил».  
Давраи амалї: «01» ноябри  соли 2013 - «31» октябри  соли 2014. 

3. Лоињаи «Мустањкамкунии шароити мусоид ва васеъ намудани миќѐси 
чорабинињои профилактикї, табобат ва нигоњубин барои нигоњ доштани 
пањншавии эпидемияи ВНМО дар Љумњурии Тољикистон», бо дастгирии 
молиявии Хазинаи глобалии мубориза бар зидди СПИД, сил ва вараља. 
Давраи амалї: «01» феврали соли 2014 - «31» январи соли 2015. 

4. Лоињаи «Огоњ бош, аз ташхис гузар!», оиди омўхтани вазъияти эпидемиологии 
пањншавии гепатити вирусии С дар байни 1200 истеъмолкунандагони маводи 
нашъаи тазриќї (ИМНТ),  бо дастгирии молиявии Gilead Sciences Europe. 

       Давраи амалї: «01» августи соли 2014 - «31» июли соли 2015. 
5. «Барномаи муштарак оиди пешгирии ВНМО дар байни мањкумшудагон дар   

Ќазоќистон, Ќирѓизстон ва Тољикистон» 
       Давраи амалї: «10» июни соли 2014 - «10» майи соли 2016. 

      6. Барномаи минтақавии USAID алайҳи бемории сил дар Осиѐи Марказї 
            Давраи амалї: «01» сентябри  соли 2014 - «31» октябри  соли 2019. 
 
Дар моњњои ноябр-декабри соли 2013 ва соли 2014 мувофиќи Наќшаи муштарак чунин 
чорабинињо гузаронида шуданд:  
 
Моддаи 1. Гузаронидани тренинги «Пешгирї, табобат ва нигоњубинии беморони сил 
дар муассисањои ислоњотї»  барои коргарони тибб ва ѓайри тиббии муассисањои 
ислоњотии СРИЉЉ ВА ЉТ ва  коргарони ташкилотњои љамъиятие, ки хизмати 
зиддисилї ба мањбусон пешнињод менамоянд  (ш.Душанбе). 
Хисобот: 12 – 13 декабри соли 2013 дар  ш. Душанбе тренинги «Пешгирї, табобат ва 
нигоњубинии беморони сил дар муассисањои ислоњотї»  барпо гардид. Дар чорабинии 
омўзишї 12 корманди СРИЉЉ  ВА ЉТ ва 8 намояндагони ташкилотњои љамъиятї   
иштирок намуданд. Тренинг аз тарафи Абдулхаков Б.А., муовини СРИЉЉ ВА ЉТ ва 
Мальчиков В.,  мутахассиси  ТЉ  «Фонди тараќќиѐти љамъият» ш.Алмато, Љумњурии 
Ќазоќистон, гузаронида шуд.   
 
Моддаи 2. Ташкил ва гузаронидани мониторингњои арзѐбї ва бањодињии натиљањои 
фаъолияти барномавї дар мањалњо. 
Хисобот: Бо иштироки намояндаи Маркази љумњуриявии пешгирї ва мубориза бар 
зидди СПИД, дар марњилаи њисоботї ду мониторинги арзѐбї ва бањодињии натиљањои 
фаъолияти лоињањои СФШЃ дар 10 минтаќа гузаронида шуд:  

 аз 24 то 29 ноябри соли 2014 мониторинги гузаронидани маъракањои «Њафтаи 
ташхиси ВНМО дар Тољикистон» дар шш. Душанбе, Хуљанд, Ќўрѓонтеппа, 
Кўлоб, Вањдат ва ноњияи Данѓара; 



 аз 23 то 27 декабри соли 2014 мониторинги арзѐбї ва бањодињии натиљањои 
фаъолияти барномањои СФШЃ дар шањрњои Душанбе, Ќўрѓонтеппа, Кўлоб, 
Хуљанд ва Исфара.   

 
Моддаи 3. Ташкил ва фаъолияти Нуќтањои иттилоотї ва портали электронї барои 
мутахассисонї тибб ва дигар мутахассисон. 
Њисобот:   Њамагї дар давоми соли 2014  ба портали иттилоотии тиббї 
http://www.afew.tj/ бо кўмаки 12-то њамоњангсозони Нуќтањои иттилоотї дар Марказњои 
пешгирї ва мубориза бар зидди СПИД-и шш. Ќўрѓонтеппа, Кўлоб, Хуљанд, Хоруѓ, 
Турсун-зода, Вањдат, Исфара, Панљакент, Ёвон, дар Маркази љумњуриявии клиникии 
наркологї ва Донишкадаи такмили ихтисоси коргарони тиббии Тољикистон 3026  
саволњо  дохил шуданд. 6-то мушовирони интихобгардидаи Марказњои СПИД, 
наркологї, беморињои сил, пўст ва узви таносул, беморхонаи шањрии беморињои 
сироятии ВТЊИА ЉТ ба воситаи портали иттилоотии тиббї http://www.afew.tj/ ба  1958  
савол љавобњои замонавии аз љињати илмї асосѐфта оид ба ВНМО/БПНМ, гепатитњои 
вирусї, бемории сил, вобастагї аз нашъамандї, сироятњои тавассути алоќаи љинсї 
интиќолѐбанда (САЉИ) ва беморињои пўст пешкаш намуданд.  
  
Моддаи 4. Гузаронидани тренинги «Кўмаки иљтимої барои шахсони бо ВНМО 
зиндагикунанда» барои мутахассисони ташкилотњои љамъиятї ва тиббї дар ш.Душанбе  
Хисобот: 22 – 23 майи соли 2014 дар  ш. Душанбе тренинги «Кўмаки иљтимої барои 
шахсони бо ВНМО зиндагикунанда» барпо гардид. Дар чорабинии омўзишї 20 
намояндагон  аз 9-то ташкилотњои љамъиятї иштирок намуданд. Тренинг аз тарафи 
Мамадназарова Г. -   мутахассиси Маркази љумњуриявии пешгирї ва мубориза бар 
зидди СПИД ва Мальчиков В. мутахассиси  ТЉ  «Фонди тараќќиѐти љамъият» ш. 
Алмато, Љумњурии Ќазоќистон, гузаронида шуд.   
 
Моддаи 5. Ташкили чорабинињои  иттилоотї оиди гузаронидани Рўзи байналмиллалии 
мубориза бо сўистеъмоли маводи нашъадор ва гардиши ѓайриќонунии онњо.      
Њисобот: Дар моњњои май ва июни соли 2014, бо дастгирии СФШЃ, љор маъракаи 
муштарак бахшида ба Рўзи байналмиллалии мубориза бо сўистеъмоли маводи 
нашъадор ва гардиши ѓайриќонунии онњо, аз тарафи Маркази љумњуриявї клиникии 
наркологии ВТЊИА ЉТ, Агентии назорати маводи наъшаовари назди Президенти ЉТ 
ва Маркази миллии пешгирии наъшамандї ва бањодии ВТЊИА ЉТ, гузаронида шуд: 

 30 майи соли 2014 дар Маркази варзишии «Вастан»-и ш.Душанбе, мусобиќаи дзу-
до дар байни 100 варзишгарон бо шиори «Варзиш зидди наъшамандї ва 
тамѓазанї нисбати беморони наъшаманд», гузаронида шуд.  

http://rus.akn.tj/index.php?option=com_content&view=article&id=1210:2014-06-02-08-32-
49&catid=25:meropriyatiya&Itemid=54 

 17 июни соли 2014, дар ш.Душанбе  аксия – баромади гурўњи мусиќї, озмун, 
викторинаи маќсаднок оиди пешгирии наъшамандї ва корњои фањмондадињию 
иттилоотнокї дар байни сокинони мањаллї, аз тарафи кормандони Маркази 
миллии пешгирии наъшамандї ва бањодии ВТЊИА ЉТ, гузаронида шуд.  

http://news.tj/ru/news/v-dushanbe-sostoitsya-aktsiya-v-chest-mezhdunarodnogo-dnya-borby-
s-narkomaniei 

 24 июни соли 2014, дар ш.Душанбе Мизи мудаввар оиди пешгирии ВНМО, 
табобат ва барќароркунии наъшамандон, дар њамкорї ба Агентии назорати 
маводи наъшаовари назди Президенти ЉТ, бо иштироки 39 намояндагони 
соњторњои ќудратї, муассисањои тиббї, ташкилотњои байналмиллалї ва 
љамъиятї гузаронида шуд. 

 http://news.tj/ru/news/v-dushanbe-obsudili-problemy-narkozavisimykh-lits 

 26 июни соли 2014 дар Маркази љумњуриявии клиникии наркологии ВТЊИА ЉТ  
консерт ва викторинаи маќсаднок оиди пешгирии ВНМО ва бемории сил бо 
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иштироки 140 мизољони барномаи табобати љойивазкунандаи ѐрирасон ва 
мизољони Марказ гузаронида шуд.    

 
Моддаи 6. Ташкил ва гузаронидани чорабинињои  иттилоотї бахшида ба Рўзи 
умумиљањонии мубориза бар зидди СПИД дар ЉТ    
Хисобот: Дар ассоси наќшаи муштараки Маркази љумхуриявии пешгирї ва мубориза 
бар зидди СПИД ВТЊИА ЉТ ва СФШЃ барои соли 2014 аз 24 то 29 ноябри соли 2014 
«Њафтаи ташхиси ВНМО дар Тољикистон» дар 7 шањру ноњияњои мамлакат – шш. 
Душанбе, Хуљанд, Ќўрѓонтеппа, Кўлоб, Вањдат, Панљакент ва ноњияи Данѓара 
гузаронида шудаанд.   

Бо дастгирии молиявии СФШЃ, мутахассисони марказњои минтаќавии СПИД 
дар њамкорї бо кормандони сањроњии ташкилотњои љамъиятии мањаллии «СПИН 
Плюс», «Вита», «Гули сурх», «Судманд», «СВОН Плюс», «Љовидон», «Бузург» ва «Роњи 
зиндагї» корњои фањмондадињї, таксимоти маводњои иттиллоотї, машварат ва 
ташхиси ВНМО ташкил намуданд.  Дар натиљаи чорабинињои муштараки шарикон 
10281 сокинони Тољикистон оиди ВНМО маълумот гирифтанд, 5638 нафар аз 
машварати мутахассисон гузашта, 2913 нафари онњо аз ташхиси ВНМО гузаштанд ва 14 
(чордањ) њодисањои нави ВНМО ба тарзи ташхиси фаврї баќайд гирифта шуд. 
 
Моддаи 7. Вохўрии корї бо иштироки мутахассисони марказњои СПИД, наркологї, 
беморињои пўст ва узви таносул ва Институти давлатии такмили ихтисоси коргарони 
тиббии Тољикистон  ва намояндагони ташкилотњои љамъиятї.    
Дурнамои муштараки оиди ворид гардонидани  усулњои Барномаи «Кўмаки иљтимои 
гурўњњои осебпазири ањолї» дар идорањои Вазорати тандурустї ва њифзи иљтимоии 
ањолии ЉТ ба Раѐсати Вазорати тандурустї њифзи иљтимоии ањолии пешнињод 
гардидаст ва тасдик шудааст.  Гузаронидани вохўрии мазкур дар моњи феврали соли 
2015 ба наќша гирифта шудааст. 
 
 
 Маълумоти пурраро  оиди чорабинињои гузаронида шуда дар ТЉЉ «СПИД Фонд 
Шарќу Ѓарб – Тољикистон» дастрас кардан мумкин аст. 
 


